
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 097
28 DE MAIO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 29 DE MAIO DE 2015 (SEXTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM ALISSON CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOEPM SOARES CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM EULLER CME
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM ALMADA CPC
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LOURDES CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CLYVIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DO COMANDANT GERAL
PORTARIA Nº 093/2015 – DEI:
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, usando das atribuições 

que  lhe  são  conferidas  em  Lei,  e  considerando  o  Ofício nº  122/2015  -  Div.  Ens./APM, 
remetidos a DEI,  para providências administrativas.

RESOLVE:
Art.  1º  TRANCAR a  matrícula  do  ALUNO  OFICIAL  PM  RG  18744  CARLOS 

ALBERTO GARCIA DE SOUZA, do Curso de Formação de Oficiais da PMPA 2014/2016, por 
encontra-se em gozo de Licença de Tratamento para Saúde Própria (LTSP), com fulcro no 
item 11 do Plano de Unidade Didática (PUD) do CFO PM 2014/2016, publicado no DOE n° 
32.186, de 27 de junho 2012, concomitante com o exarado no parágrafo segundo do Art. 49 
das Normas para o Planejamento e Conduta de Ensino e Instrução (NPCEI), e também no 
Art. 11 do Código Civil Brasileiro. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 25 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Mem. Nº 569/2015 – DEI/Formação).

●   ATOS DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 095/2015 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, usando das atribuições que lhe 

são conferidas em Lei, e considerando o Ofício Nº 1805/2015-PGE-GAB-PCTA, emitido pela 
Procuradoria do Estado, e á Ação Ordinária de nº 0000651-56.2015.8.14.0097, referente a 
Desligamento do Curso de Formação de Sargentos – CFS/2014, encaminhado a Diretoria de 
Ensino e Instrução da PMPA, para as providências administrativas.

RESOLVE:
Art.  1º  DESLIGAR, pelo  provimento  ao  recurso,  que  decidiu  pela  cassação  da 

decisão do Juízo Singular que em tutela antecipada, garantindo a matrícula do requerente no 
Curso de Formação de Sargentos – CFS PM/2014, ora em andamento, o Aluno CFS PM 
abaixo referidos:

Nº RG NOME

1 23062   AMILTON DE SENA BARRETO
Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de maio de 2015.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM

DIRETOR DE ENISNO E INSTRUÇÃO
(Mem. Nº 579/2015 – DEI/Formação).

➢ SELECIONADOS PARA OS CURSOS DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
PARÁ (EGPA)

Curso: PALESTRA: RELAÇÕES INTERPESSOAIS
Período: 25 a 29 MAIO 2015.
Horário: 14h às 18h
Local: Escola de Governo

Posto / Graduação NOME OPM
TEN CEL PM HEYDER CALDERARO MARTINS SEGUP

MAJ PM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO SEGUP
2º SGT PM FÁBIO DE ARAÚJO SODRÉ CCS/QCG

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

Curso: DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO PARÁ E POLÍTICAS PÚBLICAS 
Período: 25 a 29 MAIO 2015.
Horário: 14h às 18h
Local: Escola de Governo

Posto / Graduação NOME OPM
1º SGT PM RENATO EMANO DE SOUZA DOS SANTOS 6º BPM

CB PM PAULO TIAGO OLIVEIRA DUARTE EMG
OBSERVAÇÃO:
1. Os inscritos deverão apanhar a ficha de inscrição original no local da inscrição, a 

fim de apresentar no primeiro dia do curso na EGPA;
2.  A falta no primeiro dia do curso é eliminatório e o servidor que não justificar a sua 

ausência ficará impedido de participar de outros cursos da EGPA, durante 06 (seis) meses. 
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de maio de 2015.

JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – MAJ QOPM RG 26288
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC/PMPA/Titular

(Nota nº 011/2015 – ADC/DEI) (Mem. Nº 570/2015 – DEI/Ed. Física).

➢ CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EAD
Até 31 de maio de 2015, estão abertas as inscrições para o Curso “Integração de 

Competências  no  Desempenho  da  Atividade  Judiciária  com Usuários  e  Dependentes  de 
Drogas”, na modalidade de ensino à distância, sob a coordenação da Secretaria Nacional de 
Políticas sobre Drogas do Ministério da Justiça.

Para  maiores  informações  acessar  o  link:  http://goo.gl/qkbyNz,  que  também  se 
encontra disponível na página da SENAD (www.obid.senad.gov.br).

Quartel em Icoaraci-PA, 25 de maio de 2015.
WALDER BRAGA DE CARVALHO - MAJ QOPM RG 26.302

Chefe da Seção de Especialização/DEI
(Nota nº 180/2015 – DEI) (Mem. Nº 264/2015 – DEI/Esp).

➢ VIII PRÊMIO SOF DE MONOGRAFIAS
Até 09 de novembro de 2015 estão abertas as inscrições para o concurso que irá 

premiar  as  melhores  monografias  sobre  os  temas  “Qualidade  do  Gasto  Público”  e 
“Aperfeiçoamento do Orçamento Público”, de iniciativa da Secretaria de Orçamento Federal 
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

Para  maiores  informações  acessar  os  sítios:  http://www.esaf.fazenda.gov.br ou 
http://www.orcamentofederal.gov.br.

Quartel em Icoaraci-PA, 25 de maio de 2015.
WALDER BRAGA DE CARVALHO - MAJ QOPM RG 26.302

Chefe da Seção de Especialização/DEI
(Nota nº 180/2015 – DEI) (Mem. Nº 264/2015 – DEI/Esp).

PMPA/AJG Pág. 3

http://www.orcamentofederal.gov.br/
http://www.obid.senad.gov.br/


BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

➢ NOTA DE INSTRUÇÃO / APROVAÇÃO
Nota  de  Instrução  nº  007/2015  –  DE/APM,  expedida  pelo  Comando  da  APM 

(Marituba),  que  tem  como  finalidade  trabalhar  pedagogicamente  as  instruções  policiais 
militares nas disciplinas Operações Policiais militares em Área de Selva II, buscando preparar 
o futuro Oficial, preliminarmente a coordenar ocorrência em terreno rural e nas áreas da selva 
amazônica, peculiares ao território paraense (Nota nº 184/2015 – DEI) (Mem. Nº 580/2015 - 
DEI/Formação).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   FÉRIAS/ CONCESSÃO
O  TEN  CEL  QOPM  RG  16198  MARCELO  CHUVA  SIMONETTI,  à  época, 

Comandante  do  20º  BPM  (Belém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este 
Comando,  que  foi  concedido  ao  MAJ  QOPM RG 21114  MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA, 
daquela OPM, o gozo de 07 (sete) dias restantes de férias regulamentar, referente ao ano 
2013,  exercício  2014,  no  período  de  19  a  25  MAIO  2015,  devendo  se  apresentar  por 
conclusão no dia 26 MAIO 2015, pronto para expediente e serviço (Mem. Nº 274/2015 – 20º 
BPM).

O CEL QOPM FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA, Chefe do Gabinete Militar 
da ALEPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu ao 
TEN CEL QOPM RG 12077 ANTÔNIO EDIVALDO SILVA SOUSA, à disposição daquele 
Gabinete, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 
2015, no período de 18 MAIO a 16 JUN 2015, devendo se apresentar por conclusão no dia 17 
JUN 2015, pronto para expediente e serviço (Of. Nº 134/2015 – GAB. CMDº/GM/AL).

O CEL QOPM RG 12367 ERALDO SARMANHO PAULINO, Chefe do Departamento 
Geral de Administração da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a 
este Comando, que concedeu ao TEN CEL QOPM RG 18345 GABRIEL GIRÃO DA SILVA, 
do DGA, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 
2015, no período de 06 JUL a 04 AGO 2015, devendo se apresentar por conclusão no dia 05 
AGO 2015, pronto para expediente e serviço (Nota nº 020/2015 – DGA) (Mem. Nº 012/2015 – 
GAB. DGA).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

● DISPENSA MÉDICA / CONCESSÃO 
O CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor de Ensino e Instrução da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido a MAJ 
QOPM SILVANA MARIA  BASTOS MACHADO SALIM,  da  DEI,  21  (vinte  e  um)  dias  de 
dispensa  do  esforço  físico  e/ou  instrução  militar,  a  contar  de  18  MAIO  2015,  conforme 
atestado médico apresentado naquela Diretoria (Mem. Nº 584/2015 – DEI/Expediente).

O CEL QOPM RG 12378 SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES, Comandante do 
CPR IX (Abaetetuba), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que ficará 
afastado por 10 (dez) dias de LTSP, no período de 21 a 30 MAIO 2015, conforme atestado 
médico.  Passando  a  responder  no  respectivo  período,  o  TEN  CEL  QOPM  RG  18108 
CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS,  Subcomandante da OPM, acumulativamente 
com a função que já exerce (Of. Nº 261/2015 – CPR IX).

● DECLARAÇÃO MÉDICA / INFORMAÇÃO
O TEN CEL  QOPM RG 20143  ROBINSON  AUGUSTO  BOULHOSA  BEZERRA, 

Chefe do Almoxarifado Central da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este 
Comando,  que  o  MAJ  QOPM  RG  18387  PAULO  MAURÍCIO  VALE DA ROSA,  daquela 
Chefia, foi inspecionado pela JRS, sido julgado APTO para o serviço policial militar, a contar 
de 05 MAIO 2015 (Mem. Nº 143/2015 – Almox. Central).

● INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA, Comandante do 

CME (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que participou do 
2º Curso de Operações de Choque da Polícia Militar do Estado de Rondônia, na qualidade de 
Instrutor de Controle de Distúrbios Civis (CDC), no período de 06 a 10 MAIO 2015, sem ônus 
à Corporação. Passando a responder no referido período, o TEN CEL QOPM SIMÃO SALIM 
JÚNIOR, Subcomandante do CME, acumulativamente com a função que já exerce (Of. Nº 
197/2015 – CME).

● ESCALA DE COORDENADOR DO CIOP
DATA 1º TURNO (07h às 19h) 2º TURNO (19h às 07h)

01/06/2015 (SEGUNDA) CAP PM PADILHA/CG/EMG CAP PM DYEISON/CPE/CIPOE
02/06/2015 (TERÇA) CAP PM MACHADO/CG/FUNSAU CAP PM HEJAIJ/CPC/1º BPM

03/06/2015 (QUARTA) CAP PM LIMA/CPC/20º BPM CAP PM REIS/DEI/APM
04/06/2015 (QUINTA) CAP PM VIVACQUA/CME/CIOE CAP PM CRÍSTOFE/CG/CPL
05/06/2015 (SEXTA) CAP PM PINHEIRO/CME/BPOT CAP NELSON/CG/ALMOX. CENTRAL 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

06/06/2015 (SÁBADO) CAP ROGÉRIO SOARES/CPC/SEDE CAP PM ALEXANDRE/CPC/24º BPM
07/06/2015 (DOMINGO) CAP PM DIÓGENES/CPC/1º BPM CAP PM ANDERSON/CG/CONVÊNIOS
08/06/2015 (SEGUNDA) CAP PM HEYDER/DEI/APM CAP PM HENRIQUES/CPC/10º BPM

09/06/2015 (TERÇA) CAP PM SOUZA JÚNIOR/CME/CME CAP PM CUNHA/CPE/BPOP
10/06/2015 (QUARTA) CAP PM PRISCILA/CPC/2º BPM CAP PM ALMEIDA/CG/CESO
11/06/2015 (QUINTA) CAP PM MAUÉS/CME/BPOT CAP PM SARAIVA/CMDG/CPL
12/06/2015 (SEXTA) CAP PM ADRIANO/CG/CONVÊNIOS CAP PM SULLIVAN/CPC/2º BPM

13/06/2015 (SÁBADO) CAP PM PEREIRA/CPC/24º BPM CAP PM KOJAK/CG/DAL
14/06/2015 (DOMINGO) CAP PM ADEMAR/CG/CPCI CAP PM MARTINS JR/CPC/20º BPM
15/06/2015 (SEGUNDA) CAP PM JONILDO/CPC/10º BPM CAP PM CARVALHO/CG/EMG

16/06/2015 (TERÇA) CAP PM NOGUEIRA/CME/CIPFLU CAP PM JERÔNIMO/CPC/10º BPM
17/06/2015 (QUARTA) CAP PM ALMADA/CPC/20º BPM CAP PM LIMA NETO/CPC/24º BPM
18/06/2015 (QUINTA) CAP PM DOUGLAS/CME/CIPC CAP PM CÉSAR/CG/CESO
19/06/2015 (SEXTA) CAP PM DIMITRI/CG/FUNSAU CAP LOBATO/CPRM/6º BPM

20/06/2015 (SÁBADO) CAP PM RODRIGO/CPC/10º BPM CAP PM ALBERTO/CG/CITEL
21/06/2015 (DOMINGO) CAP PM CUNHA/CG/CPCI CAP PM ROBERTO/CG/CONJUR
22/06/2015 (SEGUNDA) CAP PM DRAGO/CME/CIPFLU CAP PM GAUDÊNCIO/DEI/APM

23/06/2015 (TERÇA) CAP RENATO BRANDÃO/CPC/25º BPM CAP PM LIMA/CPRM/SEDE
24/06/2015 (QUARTA) CAP PM MOURÃO/CME/BPOT CAP PM COSTA/CPE/BPOP
25/06/2015 (QUINTA) CAP PM AIRES/CME/CIOE CAP PM ALBUQUERQUE/CPRM/SEDE
26/06/2015 (SEXTA) CAP PM VAZ/CPC/24º BPM CAP PM HANNENMAN/CG/EMG

27/06/2015 (SÁBADO) CAP PM BRITO/CPC/1º BPM CAP PM VITOR/CPC/25º BPM
28/06/2015 (DOMINGO) CAP PM CASSEB/CPC/1º BPM CAP PM RABELO/CPRM/21º BPM
29/06/2015 (SEGUNDA) CAP PM RITA/CPRM/29º BPM CAP PM WANZELER/CPRM/21º BPM

30/06/2015 (TERÇA) CAP PM VALMIR/CPE/PBGDA CAP PM AMARO/CG/CPCI

OBSERVAÇÃO: De ordem do Sr. Chefe do DGO, em caso de impedimento para o 
serviço,  o  Oficial  deverá comunicar ao COINT, a  que estiver subordinado,  à AJG ou DEI 
(conforme o caso), que providenciará a substituição, sem prejuízo da Escala.

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de maio de 2015.
WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO – MAJ QOPM RG 21172

Chefe Seção de Policiamento Preventivo do DGO

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

● ESCALA SEMANAL DE SOBREAVISO DA ODONTOCLÍNICA
DATA OFICIAL DE SOBREAVISO HORÁRIO

30/05/2015 SÁBADO TEN RICARDO 07h às 07h

31/05/2015 DOMINGO TEN MARCELA 07h às 07h

01/06/2015 SEGUNDA-FEIRA TEN CARLOS 19h às 07h

02/06/2015 TERÇA-FEIRA TEN CAROLINE 19h às 07h

03/06/2015 QUARTA-FEIRA TEN C.ANAÍSSE 19h às 07h

04/06/2015 QUINTA-FEIRA TEN CAMILA 19h às 07h

05/06/2015 SEXTA-FEIRA MAJ MAURÍCIO 19h às 07h

Belém-PA, 25 de maio de 2015.
PATRÍCIA FIÚZA DE MELLO MIZERANI – TEN CEL QOSPM RG 22741

DIRETORA DA ODONTOCLÍNICA DA PMPA
(Of. Nº 099/2015 – ODC).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA, Comandante do 

CME (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que o SD PM RG 
36266  DIEGO  DIAS  MARTINS,  do  BPOT  /  CME  (Belém),  participou  do  CURSO  DE 
RESGATE  AEROMÉDICO  EM  LOCAIS  DE  DIFÍCIL  ACESSO,  na  qualidade  de  Aluno, 
realizado no município de Terra Alta-PA, no período de 28 a 31 MAIO 2015, sem ônus à 
Corporação (Of. Nº 192/2015 – CME).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0834/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, publicada no Boletim Geral n° 
030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, e 
o disposto o Artigo 133, inciso II, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1°  AVERBAR,  nos  assentamentos  da  SUB  TEN  PM  RG  24154  MARIA 

ALCINEIA FERREIRA LIMA, da CIPOE / CPE (Belém), o tempo de 01 (um) ano, 05 (cinco) 
meses e 28 (vinte e oito)  dias,  equivalente a 543 (quinhentos e quarenta e três) dias de 
serviços prestados à Madereira Karson do Pará LTDA, conforme cópia da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 2° AVERBAR, nos assentamentos do 1º SGT PM RG 15074 JÚLIO SARDINHA 
CORRÊA, do 33° BPM (Bragança) /  CPR VII (Capanema), o tempo de 03 (três) anos, 09 
(nove) meses e 03 (três) dias, equivalente a 1.368 (mil trezentos sessenta e oito) dias de 
serviços prestados à Café Finos Belém LTDA, Auto Viação Monte Cristo LTDA e Empresa de 
Transportes  Dom Manoel  LTDA,  conforme cópia  da  Certidão  de  Tempo de  Contribuição 
expedida pelo INSS.

Art.  3°  AVERBAR,  nos assentamentos do 1º SGT PM RG 12717 EDJONES DE 
ALMEIDA PEREIRA, da BMU/AJG (Icoaraci), o tempo de 00 (zero) ano, 11 (onze) meses e 
03 (três)  dias,  equivalente  a 333 (trezentos  e  trinta  e  três)  dias de serviços prestados à 
Lundgren Irmãos Tecidos S/A Casas Pernambucanas, Souza & Gonçalves LTDA, Indústria e 
Comércio  de  Conservas  Rio  Preto  LTDA,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Tempo  de 
Contribuição expedida pelo INSS.

Art.  4°  AVERBAR, nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  12962  LUIZ  CARLOS 
TRINDADE DOS SANTOS, do BPCHQ / CME (Belém), o tempo de 00 (zero) anos, 06 (seis) 
meses e 10 (dez) dias, equivalente a 190 (cento e noventa) dias de serviços prestados à 
Bertillon Vigilância e Transporte de Valores LTDA, conforme cópia da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo INSS.

Art.  5°  AVERBAR, nos assentamentos do CB PM RG 14737 ERASMO AFONSO 
FERREIRA COIMBRA, do 2º BPM / CPC (Belém), o tempo de 01 (um) ano, 02 (dois) meses e 
20  (vinte)  dias,  equivalente  a  445  (quatrocentos  e  quarenta  e  cinco)  dias  de  serviços 
prestados à Estacon Engenharia S/A, Convap Engenharia e Construções S/A, Pena Branca 
do  Pará  S/A,  Indústria  Trevo  do  Pará  S/A,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Tempo  de 
Contribuição expedida pelo INSS. 

Art.  6°  AVERBAR, nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  13598  WELLINGTON 
FEITOSA MESQUITA, da CCS/QCG (Icoaraci), o tempo de 00 (zero) ano, 04 (quatro) meses 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

e  22  (vinte  e  dois)  dias,  equivalente  a  142  (cento  e  quarenta  e  dois)  dias  de  serviços 
prestados  à M Morhy Cia LTDA,  conforme cópia da Certidão  de Tempo de Contribuição 
expedida pelo INSS.

Art.  7°  AVERBAR,  nos assentamentos do SD PM RG 40078 DIEGO BARROSO 
PACHECO, do 19° BPM / CPR VI (Paragominas), o tempo de 07 (sete) anos, 08 (oito) meses 
e 28 (vinte e oito) dias, equivalente a 543 (quinhentos e quarenta e três) dias de serviços 
prestados à Madereira  Karson do Pará LTDA, conforme cópia da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 8° AVERBAR, nos assentamentos do SD PM RG 40533 WEVERTON OLANDA 
EUFRÁSIO, do 16° BPM / CPR VIII (Altamira), o tempo de 01 (um) ano, 05 (cinco) meses e 
28 (vinte  e oito)  dias,  equivalente a 543 (quinhentos e quarenta e três)  dias de serviços 
prestados à Madereira  Karson do Pará LTDA, conforme cópia da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 9°  AVERBAR, nos assentamentos do SD PM RG 36459 RÔMULO DA SILVA 
DE SOUZA, do 6º BPM (Ananindeua)  /  CPRM (Marituba),  o tempo de 03 (três) anos,  00 
(zero) mês e 05 (cinco) dias, equivalente a 1.403 (mil quatrocentos e três) dias de serviços 
prestados à Comissão de Aeroportos da Região Amazônica - Comara, conforme cópia da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art.  10  AVERBAR,  nos assentamentos do SD PM RG 39049 CLEBYSON JOHN 
BORGES PINHEIRO, do 6º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba), o tempo de 05 (cinco) 
anos,  07 (sete) meses e 19 (dezenove)  dias, equivalente a 2.054 (dois mil  e cinquenta e 
quatro) dias de serviços prestados ao Líder Comércio e Indústria LTDA, Ferreira e Martins 
Comércio LTDA – ME, conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo 
INSS.

Art.  11  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 15 de maio de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 844/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0966/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006 – GAB. CMDº, de 10 FEV 2012, publicada em Boletim 
Geral n° 030/2012 - PMPA; 

Considerando  os  termos  do  Requerimento  firmado  pelo  CB  PM  RG  14932 
FRANCISCO EDIVALDO XAVIER BEZERRA; 

Considerando o art. 70, alínea “a” combinado com o art. 71,§ 1º da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 JUL 1985, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

Art.  1°  CONCEDER ao  CB  PM  RG  14932  FRANCISCO  EDIVALDO  XAVIER 
BEZERRA, do 16º BPM / CPR VIII (Altamira), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio 22 MAIO 1999 a 21 MAIO 2009.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 24 de abril de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 0689/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0991/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 18640 RONALDO SENA DE OLIVEIRA, da 

12ª CIPM (Oriximiná) / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio 01 ABR 2002 a 31 MAR 2012.

Art. 2º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 22163 ALONSON PEREIRA DA SILVA, da 8ª 
CIPM (Moju) / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
01 DEZ 2003 a 30 NOV 2013.

Art.  3º  CONCEDER ao  3º  SGT  PM  RG  24109  EMANUEL  MONTEIRO  DA 
CONCEIÇÃO, do 2º BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

Art.  4º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  22928  MÁRCIO  ELBER  MONTEIRO  DOS 
SANTOS, da CCS/QCG (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 JAN 2004 a 31 DEZ 2013. 

Art. 5º CONCEDER ao CB PM RG 17728 FRANCISCO GUEDES DA CONCEIÇÃO, 
do  BPRV (Marituba)  /  CPE (Belém),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao 
decênio de 01 SET 2001 a 31 AGO 2011. 

Art. 6º  CONCEDER ao CB PM RG 23610 JAILSON DE SOUSA ARAÚJO, da 12ª 
CIPM (Oriximiná) /  CPR I  (Santarém),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 01 ABR 2004 a 31 MAR 2014.

Art. 7º CONCEDER ao CB PM RG 23074 SANDRO DANIEL MOTA PANTOJA, do 5º 
BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
JAN 1994 a 31 DEZ 2003.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

Art. 8º CONCEDER ao CB  PM RG 24577 HIRAILDO MÁRCIO DE SOUZA LEAL, do 
1ºBPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 
1994 a 30 NOV 2014.

Art. 9º CONCEDER ao CB  PM RG 24117 RAIMUNDO JUVENAL RODRIGUES DE 
LEÃO,  do  RPMONT /  CME (Belém),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao 
decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

Art. 10 CONCEDER ao CB PM RG 24451 BENILDO LUIZ FAVACHO FREIRE, do 2º 
BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 
2004 a 30 NOV 2014.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 27 de abril de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 0689/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0996/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao  3º  SGT  PM  RG  24132  ABÍLIO  TEIXEIRA  DA  COSTA 

JÚNIOR, do 12º BPM (Stª Izabel do Pará) / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

Art. 2º CONCEDER ao CB PM RG 21583 MANOEL MARIA QUEIROZ DE SOUZA, 
do 12º BPM (Stª Izabel do Pará) / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 DEZ 2003 a 30 NOV 2013. 

Art. 3º  CONCEDER ao CB PM RG 21572 LAÉRCIO JÚNIOR SANTOS SANTANA, 
do 19º BPM /  CPR VI (Paragominas),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 01 DEZ 2003 a 30 NOV 2013. 

Art. 4º  CONCEDER ao CB PM RG 19295 CÉLIO PIRES, da 6ª CIPM (Tailândia) / 
CPR IV (Tucuruí),  06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao decênio de 01 AGO 
2002 a 31 JUL 2012.

Art. 5º  CONCEDER ao CB PM RG 21791 FLÁVIO GOMES BRAGA, do 5º BPM / 
CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 
2004 a 31 DEZ 2013.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

Art. 6º CONCEDER ao CB PM RG 23893 ANTÔNIO PAULINO ALVES SILVA, da 6ª 
CIPM (Tailândia)  /  CPR IV (Tucuruí),  06  (seis)  meses  de  Licença Especial,  referente  ao 
decênio de 01 MAIO 2004 a 30 ABR 2014. 

Art. 7º CONCEDER ao CB PM RG 24096 ELVIS MAURO OLIVEIRA DE ALMEIDA, 
do 12º BPM (Stª Izabel do Pará) / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

Art. 8º  CONCEDER ao CB PM RG 23970 ADALBERTO DA SILVA NASCIMENTO, 
do 12º BPM (Stª Izabel do Pará) / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

Art. 9º  CONCEDER ao CB PM RG 24407 FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS 
FERREIRA, do 2º BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

Art. 10 CONCEDER ao SD PM RG 34774 HEBER MACHADO DE MEDEIROS, do 2º 
BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 
2008 a 03 JUN 2014, acrescido do tempo de 04 (quatro) anos e 01 (um) dia de serviços 
prestados ao Ministério da Aeronáutica, averbado no BG nº 195/2009.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 27 de abril de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 0689/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0999/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao SUB TEN PM RG 23169 JOÃO JOSÉ DA SILVA NEVES, do 

12º BPM (Stª Izabel do Pará) / CPR III (Castanhal),  06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio 01 MAIO 1994 a 30 ABR 2004.

Art. 2º CONCEDER ao SUB TEN PM RG 23169 JOÃO JOSÉ DA SILVA NEVES, do 
12º BPM (Stª Izabel do Pará) / CPR III (Castanhal),  06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 MAI 2004 a 30 ABR 2014. 

Art. 3º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 24386 GILVAN MONTEIRO CARVALHO, do 
BPRv (Marituba) / CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014. 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

Art. 4º  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 23905 JOSÉ AILTON DE ARAÚJO, do 12º 
BPM  (Stª  Izabel  do  Pará)  /  CPR  III  (Castanhal),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

Art. 5º CONCEDER a CB PM RG 23798 GILMARA DE SOUSA LISBOA FREIRE, da 
27ª CIPM (Almerim) / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 SET 2004 a 31 AGO 2014.

Art. 6º  CONCEDER a CB PM RG 24662 LUCINÉIA COSTA DA SILVA, do BPOP 
(Americano) / CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
OUT 2004 a 30 NOV 2014. 

Art. 7º  CONCEDER ao CB PM RG 23957 SAMUEL DOS SANTOS DAMASCENO, 
do 12º BPM (Stª Izabel do Pará) / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

Art. 8º CONCEDER ao CB PM RG 24336  EDSON OLIVEIRA SOARES, do 12º BPM 
(Stª Izabel do Pará) / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

Art. 9º  CONCEDER ao CB PM RG 24282 MARCOS FABIANO DAMASCENO DA 
SILVA, do BPOT / CME (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

Art. 10 CONCEDER ao CB PM RG 24304 JONH KENNEDY DO LAGO VERDE, do 
15º BPM / CPR X (Itaituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
MAIO 2004 a 30 ABR 2014.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 27 de abril de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 0689/2015 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA N°077/2015 - FIN/FASPM, DE 27 DE MAIO DE 2015
A  DIRETORA  EXECUTIVA  DO  FUNDO  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DA 

PMPAFASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art.  1°  DESIGNAR a  servidora,  MARION GOMES DE MORAES MARTINS, TEN 

CEL QOSPM, RG 23098, MF 7021534, CPF nº 236.038.952-15, Chefa do serviço social do 
FASPM, para exercer a função de fiscal do contrato administrativo nº04/2015, firmado entre o 
FASPM e a empresa L. C. F. da Silva - Serviços Funerários Ltda.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

Art. 2° No caso de impedimento do fiscal designado atuará como fiscal substituto a 
servidora ODILIA NASCIMENTO DA SILVA, 1º SGT PM RG 19517, MF 5408938, CPF nº 
282.433.902-00, auxiliar do setor de serviço social do FASPM.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  emissão,  revogando-se  as 
disposições em contrário.

Belém-PA, 27 de maio de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523

Diretora do FASPM-PA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.895, de 28/05/2015).

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo nº 003/2015
Contrato nº 006/2013
Exercício: 2015
Objeto:  O  presente  Termo  Aditivo  tem  por  objeto  Assegurar  a  continuidade  da 

prestação de serviços de seguros de veículos automotores.
Vigência: 22/05/2015 a 21/05/2016
Valor: R$ 5.797,18
Data da Assinatura: 22/05/2015
Decreto de Qualificação: 108/11
Programa de Trabalho: 08.302.1331.6338.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratada: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, 
CNPJ: nº 61.198.164/0001-60.
End: Av. Rio Branco, nº 1489, bairro Campos Elíseos, São Paulo-SP, CEP 01.205.905.
Fone: (11) 3366-3258
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM
(Transc. Diário Oficial Nº 32.895, de 28/05/2015).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 3
Contrato n° 039/2012/FUNSAU
Data da Assinatura: 21/05/2015
Vigência: 21/05/2015 a 20/05/2015

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

Justificativa: As partes contratantes decidem dar nova redação a Cláusula Nona do 
Contrato, o presente Termo Aditivo terá a duração de 12 (doze) meses, sendo o valor global 
estimado de R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil  e quinhentos reais),  as demais cláusulas 
permanece inalteradas, conforme disposição da Lei 8.666/93 e alterações posteriores .

Orçamento: Programa de Trabalho: 47280000/45340000; 
Natureza de Despesa: 33.90.33;
Fonte de Recursos: 0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares (FUNSAU)
CONTRATADA: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.
(Transc. Diário Oficial Nº 32.895, de 28/05/2015).

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES (FUNSAU), 

no uso de suas atribuições; 
RESOLVE: 
Tornar sem efeito a Publicação nº 832494, publicado no DOE datado do dia 26 de 

maio de 2015.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR
(Transc. Diário Oficial Nº 32.895, de 28/05/2015).

● EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O  PRESIDENTE  DA  DIRETORIA  EXECUTIVA  DO  CLUBE  DOS  OFICIAIS  DA 

PMPA (COPM), no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 48, alínea “a” e 50 
alínea “d”, do Estatuto da entidade,  CONVOCA os Sócios Fundadores e Proprietários em 
pleno de gozo de seus direitos sociais, para REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada 
no dia 28 de junho de 2015 (DOMINGO), na sede Campestre do Clube, na Rua 2 de Junho, 
município de Ananindeua-PA, em primeira convocação com 2/3 (dois terços) dos sócios à 
09h30, segunda convocação com número superior a 30 (trinta) sócios às 10h30 e terceira e 
última convocação com qualquer número de sócios às 11h00.

A presente convocação tem o objetivo de cumprir o disposto no § 3º, do artigo 44 do 
Estatuto do COPM, que trata da recondução do mandato da Diretoria Executiva.

Ananindeua-PA, 25 de maio de 2015.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217

Presidente da Diretoria Executiva do COPM
(Mem. Nº 013/2015 – GAB. DGA). 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

● OFÍCIO RECEBIDO / TRANSCRIÇÃO
PROCESSO N° 0004357-14.2014.8.14.0116
RÉU: CB PM RG 26809 JORGE AIRES DA SILVA, do 36° BPM (São Félix do Xingu)
Vistos, etc.
Jorge  Aires  da  Silva,  devidamente  qualificado  nos  autos,  impetrou  o  presente 

remédio  constitucional  de  Mandado  de  Segurança,  em  face  das  autoridades  coatoras, 
Comandante Geral  da Polícia Militar do Estado do Pará – CEL QOPM DANIEL BORGES 
MENDES, e o Procurador Geral do Estado do Pará, aduzindo que ao inibirem a participação 
do impetrante no curso de formação de sargento, tolheu direito líquido e certo escorado na 
legislação estadual vigente.

Narra que o responsável pela edição do processo seletivo n° 003/2014, publicado no 
Boletim Geral da Polícia Militar n° 130, de 17 de julho de 2014, estabeleceu 550 (quinhentos e 
cinquenta)  vagas  para  formação  de  Sargentos  PM,  quando  a  Lei  6.669/2004  não  exige 
aprovação em processo seletivo para gerar direito à promoção por antiguidade.

Suscita que ingressou nos quadros da PMPA, em 01/04/1997, tendo sido promovido 
em 21 de abril de 2007, por antiguidade, à Cabo, através de ato do Comandante Geral da 
Polícia Militar, exaurido na portaria 014/07-CPP.

Diz que concluiu o curso de adaptação e graduação de Cabo com satisfação, sendo 
possuidor  de ótimo comportamento,  além de figurar  mais de 15 (quinze)  anos de efetivo 
exercício na corporação, dos quais mais de 05 (cinco) anos na patente de Cabo.

Reverbera que as condições intrínsecas do impetrante permite ser matriculado no 
Curso de  Formação de Sargentos  por  antiguidade,  independentemente de  aprovação em 
processo seletivo, pelo fato da Lei n° 6.669/2009 não apresentar essa condicionante.

Requereu  liminarmente  o  direito  de  realizar  os  exames  médicos  e  os  testes  de 
aptidão física, bem como ser matriculado no  Curso de Formação de Sargentos, cuja aula 
iniciar-se-ia em 17/11/2014, independentemente de participação em processo seletivo.

Sobreveio decisão concessiva de liminar, autorizando o impetrante a participar do 
curso de formação, sem necessidade de submissão a processo seletivo. Fixou-se multa diária 
de R$ 1.000,00 (mil reais), em caso de descumprimento do decisum.

Notificamos na forma legal, os impetrados travestidos na pessoa jurídica de direito 
público  que  os  amparam,  quedaram-se  unicamente  em  interpor  agravo  de  instrumento, 
deixando transcorrer in albis o prazo para apresentarem as informações.

O agravo de instrumento obteve efeito suspensivo, conforme decisão de fls. 75/76.
O Ministério Público obteve vista dos autos, no entanto, absteve-se de apresentar 

parecer de mérito, orientado pela recomendação n° 16 do CNMP.
Vieram os autos conclusos.
Relatei.
DECIDO
O presente remédio constitucional,  posto àqueles que tiveram violação de direito 

líquido e certo  não amparado por habeas corpus e habeas data, é perfeitamente adequado 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

ao caso  sub examine,  de modo que superada as formalidades procedimentais, encontra-se 
apto a receber o julgamento de mérito.

Note-se  que  o  impetrante  pleiteia  ser  matriculado  no  Curso  de  Formação  de 
Sargentos (CFS/2014), sem necessidade de participação no processo seletivo n° 003/2014, 
sendo, portanto, a controvérsia deduzida na prefacial,  cuja sistemática é exaurida pela Lei 
6.669/08.

A  concessão  da  ordem  mandamental  se  encontra  condicionada  aos  seguintes 
pressupostos: ter o impetrante preenchidos os requisitos objetivos necessários a se matricular 
no Curso de Formação de Sargentos,  e  demonstrar  a  desnecessidade de submissão ao 
processo seletivo.

Com efeito, verifica-se que logrou êxito o impetrante em demonstrar o preenchimento 
dos  requisitos  objetivos,  imprescindíveis  a  se  matricular  no   Curso  de  Formação  de 
Sargentos.  Ressalte-se que tais condições se apresentam delineadas no art.  5° da Lei  n° 
6.669/08.

Art. 5º Fica garantida a matrícula no Curso de Formação de Sargentos (CFS) aos 
Cabos que atenderem às seguintes condições básicas: 
I - ter, no mínimo, quinze anos de efetivo serviço na respectiva corporação; 
II - estar classificado, no mínimo, no comportamento BOM; 
III - ter sido julgado apto em inspeção de saúde;
IV - ter sido aprovado no teste de aptidão física; 
V - ter frequentado o Curso de Adaptação à Graduação de Cabo (CAC) ou o Curso 
de Formação de Cabo (CFC); 
VI - ter, no mínimo, cinco anos na graduação de Cabo; 
VII - não for condenado em processo criminal em primeira instância, até a decisão da 
instância ou Tribunal Superior (redação dada pela Lei nº 7.200, de 10 de setembro de 
2008)
VIII - não estar respondendo a Conselho de Disciplina; 
IX - não ter sofrido pena restritiva de liberdade, por sentença transitada em julgado, 
durante o período correspondente à pena, mesmo quando beneficiado por livramento 
condicional; 
X - não esteja em gozo de licença para tratar de assuntos de interesse particular; 
XI - não seja considerado desertor; 
XII  –  não  tenha  sido  julgado  incapaz  definitivamente  para  o  serviço  policial  ou 
bombeiro militar;
XIII - não seja considerado desaparecido ou extraviado;
XIV - não for preso preventivamente ou em flagrante delito, enquanto a prisão não for 
revogada. (inciso acrescido pela Lei nº 7.200, de 10 de setembro de 2008) 
§  1º  Os  Cabos  que  possuírem,  no  mínimo,  três  anos  na  graduação  poderão 
submeter-se,  mediante  processo  seletivo,  ao  Curso  de  Formação  de  Sargentos 
(CFS), respeitada a legislação pertinente. 
§  2º  Os  Cabos  enquadrados  na  situação  prevista  neste  artigo,  concluindo,  com 
aproveitamento,  o Curso de Formação de Sargentos  (CFS),  estarão habilitados  à 
promoção à graduação de 3º Sargento.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

Assim sendo,  o  impetrante  por  ter  ingressado nos  quadros da Polícia  Militar  em 
01/04/1997, conforme se observa do aditamento ao BG N° 136, de 29 de julho de 2014, à fl. 
40 dos autos, detém atualmente mais de 18 anos de efetivo serviço prestado, preenchendo 
assim a condicionante do inciso 'I' co citado artigo. Ademais, inegável o fato de se encontrar 
na graduação de Cabo por mais de 05 (cinco) anos, ante a informação revelada no respectivo 
aditamento predito, eis que a graduação à Cabo se operou em 21 de abril de 2007.

De igual forma, os documentos de fls. 23/24, consistentes no Boletim Interno n° 014, 
do 36° Batalhão de Polícia Militar, não restam dúvidas que o impetrante concluiu o curso de 
adaptação à graduação de Cabo.

Constata-se também, que é primário e não registra antecedentes criminais, além de 
possuir ótimo comportamento.

Portanto, não há como negar, se o impetrante detentor dos requisitos permissivos ao 
ingresso no  Curso de Formação de Sargentos.

O  acesso  ao  Curso  de  Formação  de  Sargentos  é  regido  pela  Lei  n°  6.669/08, 
contudo, esta não é norma exclusiva, eis que seu art.  7° dispõe ser a Lei 5.250/85, fonte 
subsidiária, sem deixar de lado, a Lei Complementar n° 53, de 07 de fevereiro de 2006, com 
as alterações da redação dada pela Lei Complementar n° 93, de 14 de janeiro de 2014, de 
sorte que nenhum desses dispositivos reclama por qualquer processo seletivo pendente a 
selecionar  Cabos  a  ingressar  no  Curso  de  Formação de  Sargentos,  quando se  trata  de 
antiguidade. Ou seja, a Lei Ordinária n° 6.669/08 não descreve os procedimentos a serem 
adotados para selecionar àqueles que fazem jus a participação no curso, apenas preconiza 
os requisitos objetivos.

Por outro lado, a Lei Complementar n° 53/2006, em seu art. 43, § 2°, disciplina tão 
somente  o  quantitativo  de  vagas  destinadas  no  curso  de  formação,  limitadas  em  600 
(seiscentos), nada disciplinando sobre a normativa.

É bem verdade que a fixação no número de vagas em certame é ato discricionário 
da administração pública, no entanto, não se discute mandado de segurança a quantidade de 
vagas, mas a possibilidade de dispensa do processo seletivo para ingressas no Curso de 
Formação de Sargentos.

Pois  bem. Analisando detidamente  a  legislação  pertinente,  verifica-se uma única 
hipótese de processo seletivo, esta estampada no § 2° do art. 4° da Lei n° 6.669/08, qual 
seja: “os Soldados que possuírem, no mínimo, cinco anos de efetivo serviço nas corporações 
poderão submeter-se,  mediante processo seletivo, ao Curso de Formação de Sargentos 
(CFS), respeitada a legislação pertinente”, cuja destinação visa selecionar soldados à patente 
de Cabo.

O  impetrante  pretende  ingressar  no  curso  por  antiguidade,  e  este  requisito  já 
preencheu, de modo que a submissão ao processo seletivo revela ato contrário ao disposto 
na Lei reguladora das promoções.

A disposição de vagas visa selecionar de forma gradativa as nomeações à Sargento, 
todavia, uma vez preenchido os requisitos de antiguidade, qualquer ato tendente a impedir o 
imediato ingresso no curso de formação se traduz em ilegalidade.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

Pelo  que  se  observa,  antes  mesmo do  impetrante  se  fazer  inserir  no  Curso  de 
Formação,  deveria  passar  por  um  processo  seletivo.  Assim,  a  situação  reclama  dupla 
avaliação, quanto na verdade, o que importa é o aproveitamento obtido no curso de formação. 
Tal conjectura não vem disciplinada na Lei n° 6.669/08, não cabendo a administração fazer 
julgamento discricionário quanto a interpretação da Lei, devendo se ater ao princípio basilar 
do direito  administrativo,  qual  seja,  a legalidade, que proclama que a administração deve 
seguir estritamente o dispositivo em Lei.

Diante dessa conduta, a administração causa ao impetrante, um retardo de mais de 
03  (três)  anos  de  possibilidade  de  ascensão  na  carreira,  vez  que  os  editais  impedem 
rotineiramente  o  ingresso  ao  curso  de  formação,  quando  o  impetrante  demonstra  já  ter 
condições de se matricular no curso, desde o ano de 2012.

Desta feita, ao passo que a Lei Estadual proclama a possibilidade de elevação na 
carreira  por  antiguidade,  o  edital  de  processo  seletivo,  norma  de  posição  inferior  a  Lei 
Ordinária  restringe  o  acesso,  obstáculo  que  pode  se  perdurar  por  anos,  ou  até  mesmo 
alcançar  a  aposentadoria  do  impetrante  na  patente  de  Cabo,  dado  ao  malabarismo 
interpretativo que a autoridade coatora faz para tolher o acesso ao curso.

A frequência ao curso pode não resultar  em aproveitamento,  sendo portanto, um 
óbice à mudança de patente, contudo, à algo previsível, haja vista previsão legal. De outra 
banda, não se pode estender esse raciocínio ao processo seletivo, pois se encontra alheio a 
qualquer norma legal, razão pela qual o pleito merece acolhimento.

Isto  posto,  Concedo  a  Segurança  Pleiteada,  para  determinar  que  o  impetrando 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, promova a imediata 
matrícula do impetrante JORGE AIRES DA SILVA, Cabo da Polícia Militar do Pará, portador 
do  RG/PMPA  26809,  no  Curso  de  Formação  de  Sargentos  2014,  com  todas  as  suas 
conjecturas,  tais  como exames  médicos  e  testes  de  aptidão  física,  sem necessidade  de 
submissão ao processo seletivo 003/2014. Como consequência, resolvo o mérito da lide, na 
forma do art. 269, inciso I do CPC.

Oficie-se à autoridade coatora, encaminhando-se cópia desta decisão (artigo 13, da 
Lei n° 12.016/2009).

Custas pela autoridade coatora.
Sem honorários advocatícios nos termos das Súmulas 512 do STF, 105 do STJ e art. 

25 da Lei n° 12.016/2009.
Sentença sujeita ao duplo grau de jurisdição, nos termos do art. 14, § 1°, da Lei n° 

12.016/2009.
P.R.I.C.
Ourilândia do Norte-PA, 18 de maio de 2015.

LEONILA MARIA DE MELO MEDEIROS
Juíza Titular

(Of. Nº 414/2015 – CJON).
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 

conhecimento o  Comandante do 36° BPM (São Félix do Xingu), Diretor de Pessoal da 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

PMPA e Diretor de Ensino e Instrução da PMPA, respectivamente, para as providências 
que o caso requer.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0654 DE 22 DE MAIO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou  a este Comando que na data de 25 de  novembro de 2014,  que  foi  recebida 
denúncia contra o acusado CB PM RG 16882 RILDO DOS SANTOS FERNANDES, do 15° 
BPM, como incurso no artigo 305 do CPM, bem como foi designado o dia 11 de junho de 
2015, às 09h00, para audiência de qualificação e interrogatório do acusado, nos autos de 
Processo n° 0001287-62.2013.8.14.0200. 

Solicitou pois:
1.  a apresentação no foro especial  do acusado, no dia 08 de junho de 2015, às 

08h00, para que ser citado. 
2.  a apresentação no foro especial  do acusado, no dia 11 de junho de 2015, às 

08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 619 DE 18 DE MAIO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

solicitou a este Comando, que seja determinado aos acusados CB PM RG 27665 JOHNNY 
DA SILVA COSTA, do 16º BPM, CB PM RG 25882 LUCICLEIA DOS SANTOS LOBATO, do 
9° BPM, e o SD PM RG 37645 PAULO RENATO BISPO TUBARÃO, do CPR XII (Processo n° 
0001032-41.2012.814.0200), a apresentarem no  prazo de 05 dias as doações pendentes 
referentes  ao  meses  de  FEVEREIRO/2015  –  1°  acusado,  ABRIL/2015  –  2ª  acusada  e 
OUTUBRO/2014, JANEIRO/2015 e ABRIL/2015 – 3° acusado, conforme controle de doação, 
sob pena de revogação do sursis processual para os mesmos.

OFÍCIO Nº 0640 DE 21 DE MAIO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 28 de maio de 2015, às 09h20, para 
audiência  de  inquirição  de  testemunha  civil,  referente  ao  Processo  nº  0000108-
64.2011.814.0200,  no qual  figuram como acusados CB PM RG 19950 CÉSAR URIRACY 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

BENTES, do BPE, CB PM RG 24877 ELIEZER DA ROZA MESSIAS, do 1º BPM, CB PM RG 
24426 JEAN FABRÍCIO DA CONCEIÇÃO SENA, do 10º BPM, e SD PM RG 32329 JÚLIO 
FERREIRA DA SILVA, do 20º BPM.

Solicitou ainda que ordene a apresentação, naquele foro especial, dos acusados, no 
dia 28 de maio de 2015, às 08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº  603 DE 14 DE MAIO DE 2015 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JME, solicitou 

a este Comando que seja apresentado naquele foro especial no prazo de 05 (cinco) dias o 
apenado:  1º  SGT  PM  RG  9027  RONALDO  DO  ESPIRITO  SANTO  MOREIRA,  do  CIP, 
(Processo nº 0000706-62.2004.814.0200) a fim de iniciar o cumprimento das penas restritivas 
de prestação pecuniária constantes nos autos do Processo.

CARTA DE GUIA DE SENTENÇA
O Doutor Manuel Carlos de Jesus Maria, Juiz de Direito, respondendo pela justiça 

Militar do Estado do Pará, Etc
Faz saber ao Exmº Sr. CEL PM Comandante Geral da PMPA, que o apenado: 1º 

SGT PM RG 9027 RONALDO DO ESPIRITO SANTO MOREIRA, brasileiro paraense, filho de 
Antônio Pereira Moreira e Maria Helena do Espirito Santo Moreira, foi julgado e condenado 
pelo Conselho Permanente de Justiça, pela prática do crime tipificado no art. 303, caput do 
CPM, por estar provado o fato delituoso narrados na denuncia. Fixou o CPJ a pena de 03 
(três) anos de reclusão, majorada em 1/6 (um sexto) seis meses, totalizando 03 (três) anos e 
06  (seis)  meses  de  reclusão,  sendo  convertida  à  pena  cominada  em  02  (duas)  penas 
restritivas de direito de prestações pecuniárias no valor de 04 (quatro) salários mínimos cada 
uma, totalizando de direito 08 (oito) salários, a serem destinados ao GRUPO PARAVIDDA, 
CENTRO NOVA VIDA, ABRIGO JOÃO DE DEUS, CASA DO MENINO JESUS III, ESCOLA 
FELIPE ESMALDONE e AVAO.

Faz  saber  ainda  que o  Acórdão  nº  133.362,  da  1ª  Câmara  Criminal  Isolada  do 
Egrégio TJE/PA, a unanimidade de votos, conheceu do recurso, mas negou seu provimento, 
mantendo  a  sentença  na  integra,  o  acordão  transitou  livremente  em  julgado,  conforme 
certidão fl. 697.

Acompanha  como  parte  integrante  desta,  cópia  autenticada  do  acordão  (fls 
664/667), da certidão do trânsito em julgado (fl. 697), para que produza seus efeitos legais. 
CUMPRA-SE, na forma da lei, Dada e passada nesta cidade aos 08 (oito) dias do mês de 
abril do ano de 2014 (dois mil e quinze). Eu__________, Antônio José de Matos Resque, 
Diretor de Secretaria da JME/PA.

Manuel Carlos de Jesus Maria
Juiz de Direito respondendo pela justiça Militar do Estado do Pará

OFÍCIO Nº  621 DE 18 DE MAIO DE 2015 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JME, solicitou 

a  este  Comando  que  seja  determinado  ao  acusado  CB PM RG 28002  PAULO  LUCAS 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

BATISTA  DO  NASCIMENTO,  do  15º  BPM  (Processo  0000645-26.2012.814.0200),  a 
apresentar,  no  prazo  de  05  dias  as  doações  pendentes referentes  aos  meses  de 
AGOSTO/2014  e  NOVEMBRO/2014  (1ª  E  2ª  doação),  referente  ao  sursis  processual 
concedido para o mesmo em 23/05/2014. Sob pena de revogação do sursis processual para o 
mesmo.

OFÍCIO Nº 0624 DE 19 DE MAIO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 01 de junho de 2015, às 10h00, para 
audiência  de  inquirição  de  testemunhas  civis,  referente  ao  Processo  nº  0002268-
91.2013.814.0200,  no  qual  figuram como acusados  CAP PM RG 27270 ALEX TEIXEIRA 
RAPOSO, DP, à disposição do TCM, e 1º TEN PM RG 32502 LUCIANO SILVA MANGAS, do 
CPR III.

Solicitou ainda a apresentação naquele foro especial, dos acusados, no dia 01 de 
junho de 2015, às 08h00, bem como, o comparecimento às 10h00, dos Membros do CEJ: 
TEN CEL PM RG 20130 RENATO VIEGAS LEAL, do 10º BPM, e TEN CEL PM RG 15051 
ROSINALDO SILVA DA CONCEIÇÃO, do BPOT, e os MAJ PM RG MAURO HENRIQUE DA 
SILVA GUERRA, do FUNSAU, MAJ PM RG LUIZ OTAVIO LIMA RAYOL, do DGO, trajando 
túnica, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0606 DE 15 DE MAIO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou que foi redesignada para o dia 28 de maio de 2015, às 09h00, a audiência de 
qualificação e interrogatório do acusado MAJ PM RG 18096 JOSÉ ANGELO DOS SANTOS 
FIGUEIREDO, à disposição da SEGUP, e inquirição das testemunhas militares TEN CEL PM 
RG 19255 HYLTON LORIS SOARES FIGUEIRA, à disposição da SEGUP, TEN CEL PM R/R 
RG  15597  JAMES  STEPHAN  LIMA  FERREIRA,  do  CIP,  TEN  CEL  PM  RG  13869 
FERNANDO CARLOS GIBSON CARVALHO, do CPR IX, CAP PM RG 26289 FÁBIO DE 
NAZARTH GOMES ALVES, da Corregedoria, MAJ PM RG 24962 FERNANDA DE NAZARÉ 
LOPES ANDRADE, da CIPOE, e MAJ PM RG 20129 CLÁUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONI, 
do DGO, nos autos de Processo nº 0002630-93.2013.814.0200.

Solicitou  ainda  que  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos  acusado,  e  das 
testemunhas  militares,  no  dia  28  de  maio  de  2015,  às  08h00,  para  a  realização  do  ato 
processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 347 DE 13 DE MAIO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª VIVIANE MONTEIRO FERNANDES AUGUSTO DA LUZ, Juíza de 

Direito Titular da 1ª Vara Cível e Empresarial da Comarca de Benevides-PA solicitou a este 
Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SD PM RG 32396 MICHEL DA SILVA, 
do 21º BPM, e SD PM RG 32534 GEORGE DE ARAÚJO LEAL, do BPRV, no dia 28 de maio 
de 2015, às 11h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0000182-05.2012.8.14.0097.

OFÍCIO Nº 322 DE 06 DE MAIO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª VIVIANE MONTEIRO FERNANDES AUGUSTO DA LUZ, Juíza de 

Direito Titular da 1ª Vara Cível e Empresarial da Comarca de Benevides-PA solicitou a este 
Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2º SGT PM RG 18059 EDINALDO 
OLIVEIRA SODRÉ, do 21º BPM, à disposição da CMG, no dia 28 de maio de 2015, às 10h30, 
a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0005960-19.2013.8.14.0097.

OFÍCIO Nº 206 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 6ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º 
SGT PM RG 10987 OCIMAR MENDES BARATA, SD PM RG 32623 EVERTON DA SILVA 
CALDEIRA e SD PM RG 34523 ADILSON MIRANDA DE VASCONCELOS, todos do 1º BPM, 
no dia  28 de maio de 2015,  às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas,  na 
audiência  de instrução e julgamento,  arroladas pela  acusação, nos autos do Processo nº 
0004801-24.2011.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 51 DE 19 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do 

Tauá-PA solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
24540 OSVALDINO RUBENS MEIRELES DA LUZ, CB PM RG 23062 AMILTON DE SENA 
BARRETO e SD PM RG 33085 AMÂNCIO JULIO BARBOSA PEREIRA, todos do 12º BPM, 
no dia  28 de maio de 2015,  às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas,  na 
audiência  de instrução e julgamento,  arroladas pela  acusação, nos autos do Processo nº 
0000001-42.2014.0094.

OFÍCIO Nº 096 DE 16 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
16421 RAIMUNDO NONATO COSTA DA SILVA, do BPOT, e CB PM RG 23916 LÁZARO DA 
SILVA PAMPHYLIO, do 24º BPM, no dia 28 de maio de 2015, às 12h00, a fim de serem 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  arroladas  pela 
acusação, nos autos do Processo nº 00137923520098140401.

OFÍCIO Nº 093 DE 16 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
13891 EUGÊNIO CARLOS MORAES FARIAS, do BPE, no dia 28 de maio de 2015, às 09h00, 
a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 00017738720098140401.

OFÍCIO Nº 528 DE 29 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. DIEGO GILBERTO MARTINS CINTRA, Juiz de Direito respondendo 

pela  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Benevides-PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado,  o CB PM RG 23111 PAULO SÉRGIO RODRIGUES DOS 
REIS, do 21º BPM, e SD PM RG 32765 MARCELO MORAES SALDANHA, da 3ª CIPM, no 
dia 28 de maio de 2015, às 09h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência 
de instrução e julgamento,  arroladas pela  acusação,  nos autos do Processo nº  0000360-
08.2010.8.14.0097.

OFÍCIO Nº 546 DE 04 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. DIEGO GILBERTO MARTINS CINTRA, Juiz de Direito respondendo 

pela  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Benevides-PA  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado,  o CB PM RG 23111 PAULO SÉRGIO RODRIGUES DOS 
REIS e CB PM RG 25505 DILSON JOSÉ PAES NUNES, ambos do 21º BPM, e SD PM RG 
32765 MARCELO MORAES SALDANHA, da 3ª CIPM, no dia 28 de maio de 2015, às 11h00, 
a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0024602-27.2009.814.0097.

OFÍCIO Nº 0198 DE 15 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara 

do Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 23944 MARCO GUILHERME SOUZA PINHEIRO, do 1º BPM, 
no dia  28 de maio de 2015,  às 09h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas,  na 
audiência  de instrução e julgamento,  arroladas pela  acusação, nos autos do Processo nº 
0004279-04.2015.814.0401.

OFÍCIO Nº 502 DE 27 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

Titular  da  11ª  Vara  Criminal  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele Juizado,  o CB PM RG 27632 ANIZIO SANTIAGO SANTOS e CB PM RG 24620 
HUMBERTO AUGUSTO CARDOSO, ambos do 24º BPM, no dia 28 de maio de 2015, às 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

09h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0019295-32.2014.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 20 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exmº  Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz  de  Direito  Titular  da 2ª  Vara 

Criminal da Comarca de Ananindeua-PA solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele  Juizado,  o  CB PM RG 27738 SILVANDRO CUNHA DOS SANTOS, SD PM RG 
32455 PAULO SILVA DA SILVA e SD PM RG 39607 VICTOR YURI CASTRO DOS SANTOS, 
todos do 6º BPM, no dia 28 de maio de 2015, às 10h30, a fim de serem inquiridos como 
testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do 
Processo.

OFÍCIO Nº 547 DE 04 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. DIEGO GILBERTO MARTINS CINTRA, Juiz de Direito respondendo 

pela  Vara  Criminal  de  Benevides-PA  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados 
naquele  Juizado,  o  CEL PM RG 18028 NEIL DUARTE SOUZA,  da DP,  à  disposição da 
ALEPA, no dia 28 de maio de 2015, às 11h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, 
na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 
0000081-94.2014.814.0097.

OFÍCIO Nº 591 DE 12 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o 2º TEN PM RG 37962 CÁSSIO ROGÉRIO DANTAS GARCIA, do 20º BPM, no dia 28 de 
maio de 2015, às 12h00,  a  fim de serem inquiridos como testemunhas,  na audiência  de 
instrução  e  julgamento,  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  do  Processo  nº  0004093-
78.2015.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 07 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O  Sr.  LEILSON  LIRA  BATISTA,  Diretor  de  Secretaria  da  5ª  Vara  Criminal  da 

Comarca  de  Ananindeua-PA  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquele 
Juizado, o 3º SGT PM RG 19075 TITO SILVA PONTES, do 2º BPM, no dia 28 de maio de 
2015, às 11h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0010923-86.2012.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 07 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O  Sr.  LEILSON  LIRA  BATISTA,  Diretor  de  Secretaria  da  5ª  Vara  Criminal  da 

Comarca  de  Ananindeua-PA  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquele 
Juizado, o CB PM RG JOSÉ ABIMAEL LIMA TAVARES, do 29º BPM, e SD PM RG 36317 
MAURO JORGE ALVES JÚNIOR, do BPE, no dia 28 de maio de 2015, às 10h00, a fim de 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela 
acusação, nos autos do Processo nº 0000661-10.2011.8.14.0945.

OFÍCIO Nº 801 DE 23 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. DAVID GUILHERME DE PAIVA ALBANO, Juiz de Direito substituto 

pela  3ª Vara Criminal  de Marituba-PA solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 17760 ADILSON DA CRUZ MORAES e SD PM RG 32485 
CARLOS ALEXANDRE PRADO DA SILVA, ambos do 21º BPM, no dia 28 de maio de 2015, 
às  12h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0078962-61.2008.8.14.0133.

OFÍCIO Nº 532 DE 29 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz  de Direito Titular da 12ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o CB PM RG 16420 IVANILDO SOUZA DA ROCHA, do 20º BPM, no dia 28 de maio de 2015, 
às  09h00,  a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0001794-03.2010.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 29 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exmº  Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz  de  Direito  Titular  da 2ª  Vara 

Criminal da Comarca de Ananindeua-PA solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 27375 ANDRÉ LUIZ DE JESUS MEQUINS, do 6º BPM, no dia 
28 de maio de 2015, às 11h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de 
instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo.

OFÍCIO Nº 497 DE 23 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exmº  Sr.  Dr.  ALTEMAR DA SILVA PAES,  Juiz  de  Direito  Titular  da  4ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
CAP PM RG 30355 DEYVID SAMARONI MELO DO NASCIMENTO, do CPR-IX, no dia 28 de 
maio de 2015, às 10h30,  a  fim de serem inquiridos como testemunhas,  na audiência  de 
instrução  e  julgamento,  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  do  Processo  nº 
00015378220088140401.

OFÍCIO Nº 518 DE 27 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o 3º SGT PM RG 17773 MARCELO ANTÔNIO ALVES NOGUEIRA e SD PM RG 36364 LEVY 
DA SILVA BAIA, ambos do 1º BPM, no dia 28 de maio de 2015, às 10h00, a fim de serem 
inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  arroladas  pela 
acusação, nos autos do Processo nº 0007820-16.2013.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

OFÍCIO S/Nº DE 29 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exmº  Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz  de  Direito  Titular  da 2ª  Vara 

Criminal da Comarca de Ananindeua-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 35082 ALEX COELHO GONÇALVES BARROS, do 6º BPM, e 
SD PM RG 35101 ANDERSON PEREIRA MORAES, do 20º BPM, no dia 28 de maio de 2015, 
às  12h00,  a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo.

OFÍCIO Nº 0524 DE 27 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O  Sr.  SAMIR  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  3ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de 

Ananindeua-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB 
PM RG 24485 MARCO ANTÔNIO GONÇALVES DE BRITO, do 1º BPM, e CB PM RG 21742 
ÉRCIO LUIZ DA SILVA FERREIRA, do 24º BPM, no dia 28 de maio de 2015, às 08h30, a fim 
de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas 
pela acusação, nos autos do Processo.

OFÍCIO Nº 0523 DE 27 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O  Sr.  SAMIR  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  3ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de 

Ananindeua-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB 
PM RG 24851 MAURO RIBEIRO DA SILVA, do 29º BPM, e CB PM RG 18018 EDNELSON 
ROBERTO NAZARÉ MOURÃO, do BPE, no dia 28 de maio de 2015, às 11h00, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela 
acusação, nos autos do Processo.

OFÍCIO S/Nº DE 28 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. LUIZ GUSTAVO VIOLA CARDOSO, Juiz de Direito em exercício na 

1ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua-PA  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 24095 RONISON DA CONCEIÇÃO BATISTA, 
do  24º  BPM,  no  dia  28  de  maio  de  2015,  às  10h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  como 
testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do 
Processo nº 0010937-16.2007.814.0006.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150137174211 DE 24 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular da 4ª 

Vara  Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua-PA  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o SD PM RG 32524 CARLOS ALBERTO DA SILVA JÚNIOR, 
do CME, e SD PM RG 32455 PAULO SILVA DA SILVA, do 6º BPM, no dia 28 de maio de 
2015, às 11h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0002168-39.2013.8.14.0006.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

OFÍCIO Nº 495 DE 23 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exmº  Sr.  Dr.  ALTEMAR DA SILVA PAES,  Juiz  de  Direito  Titular  da  4ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB 
PM  RG  18782  ROQUESILEI  SERRÃO  PROGÉRIO,  do  BPOT,  e  SD  PM  RG  32294 
ANDERSON ROGÉRIO MARTINS BOTELHO, da CIPOE, no dia 28 de maio de 2015, às 
11h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 00100698120078140401.

OFÍCIO S/Nº DE 24 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exmº  Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz  de  Direito  Titular  da 2ª  Vara 

Criminal da Comarca de Ananindeua-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 13942 MARCELO DA SILVA PACHECO e CB PM RG 19354 
OLIVAR SOUZA DA CONCEIÇÃO, ambos da CIPOE, no dia 28 de maio de 2015, às 10h00, 
a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 00015919020158140006.

OFÍCIO Nº 0285 DE 06 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara 

Criminal  Distrital  de Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele 
Juizado, o 1º TEN PM RG 35475 RUBENS ALAN DA COSTA BARROS, 2º SGT PM RG 
25005 WANDERLEI PEREIRA SILVA e SD PM RG 31173 MÁRCIO RODRIGO COSTA DOS 
ANJOS, todos do 10º BPM, no dia 28 de maio de 2015, às 09h00, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos 
autos do Processo nº 0001572-68.2012.814.0401.

OFÍCIO N° 294 DE 30 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito titular da 2ª Vara 

Criminal do Distrito de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado,  o CB PM RG 27634 DEYVE DE SOUSA SOARES do BPOT, SD PM RG 34755 
OSMAR LEONARDO DOS SANTOS do 24° BPM, e o SD PM RG 32374 VALDEMIR DOS 
SANTOS DA COSTA do 10° BPM, no dia 28 de maio de 2015, às 11h30, a fim de serem 
ouvidos como testemunhas nos Autos da Ação Penal n° 0018891-83.2011.814.0401.

OFÍCIO N° 295 DE 30 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito titular da 2ª Vara 

Criminal do Distrito de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 20587 ALEX JÚLIO COSTA DE ASSUNÇÃO do 24° BPM, CB PM 
RG 24391 AFONSO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA do BPCHOQ, e o SD PM RG 33047 
ROGERIO REIS DOS SANTOS do 10° BPM, no dia 28 de maio de 2015, às 10h30, a fim de 
serem ouvidos como testemunhas nos Autos da Ação Penal n° 0000043-49.2011.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

OFÍCIO N° 506 DE 15 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
MAJ PM RG 26327 NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA do 1° BPM, no dia 28 de 
maio de 2015, às 10h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos 
do Processo n° 00026040620158140401.

OFÍCIO N° 505 DE 15 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
CB PM RG 15609 CRISTOVÃO AUGUSTO ALCÂNTARA EVANGELISTA do 20° BPM, no dia 
28 de maio de 2015, às 09h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo n° 00019719220158140401.

OFÍCIO S/Nº DE 13 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 4ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CAP PM RG 31140 ALAN RAYOL DA CUNHA da 10ª CIPM, e o SD PM 
RG 37467 THIAGO AUGUSTO SOUSA BEZERRA do BPCHQ, no dia 28 de maio de 2015, 
às  12h,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
000640990201281400060.

OFÍCIO S/Nº DE 13 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 4ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 32504 MÁRCIO DE OLIVEIRA MESQUITA e o SD PM RG 
34535 EVALDO FRANÇA PEREIRA, ambos do 29° BPM, no dia 28 de maio de 2015, às 12h, 
a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
0001312720128140006.

OFÍCIO N° 470 DE 30 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de Combate 

ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o MAJ PM RG 26314 SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA, do DGO, CB PM RG 
24403 EDINALDO VITAL GOMES do 20°  BPM,  e o  SD PM RG 36691 FABRÍCIO LUIZ 
MATOS BOUÇÃO da CIOE, no dia 28 de maio de 2015, às 12h, a fim de participarem de 
audiência como testemunhas nos Autos do Processo n° 00152660720128140401.

OFÍCIO N° 472 DE 30 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de Combate 

ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CB PM RG 21673 IVANILDO GOMES DOS SANTOS do 24° BPM, no dia 28 de 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

maio de 2015,  às  09h,  a  fim de participar  de  audiência  como testemunha nos Autos  do 
Processo n° 00184616320138140401.

OFÍCIO N° 325 DE 20 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr.  ANTÔNIO COHEN,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Distrital  de  Mosqueiro, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado,  o CB PM RG 23328 
JULIO  ANDRÉ DA SILVA ATAIDE do  25°  BPM,  e  o  SD PM RG 36664  WELLINGTON 
GUILHERME CORRÊA PINHEIRO do 21° BPM, no dia 28 de maio de 2015, às 10h, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0001683-
77.2011.8.14.0501.

OFÍCIO N° 507 DE 31 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

titular  da  11ª  Vara  Criminal,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquele 
juizado,  o  2°  SGT PM RG 25013 WALDIR DA SILVA do BPRV, e  o CB PM RG 15705 
MANOEL VALDOMIRO MARTINS CARDOSO do 1° BPM, no dia 28 de maio de 2015, às 
10h30, a fim de que sejam inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo n° 0011703-
05.2012.814.0401.

OFÍCIO N° 0853 DE 26 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. SERGIO RICARDO L. DA COSTA, Juiz de Direito da Vara Infância e 

Juventude de Ananindeua da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele juizado, o CB PM RG 17774 WILLAMES NASCIMENTO SOARES do 
BPOT,  no  dia  28  de  maio  de  2015,  às  11h30,  a  fim  de  ser  ouvido  em  audiência  de 
continuação nos Autos do Processo n° 00176234420138140006.

OFÍCIO N° 219 DE 23 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CB PM RG 20035 JOSÉ ROBERTO AMARAL BARBOSA do BPOT, no dia 28 de 
maio de 2015, às 09h45, a fim de participar de audiência preliminar nos Autos do Processo n° 
0003314-26.2015.814.0401.

OFÍCIO N° 331 DE 23 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr.  ANTÔNIO COHEN,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Distrital  de  Mosqueiro, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 15729 
ALMIR FARIAS MARTINS do BPOP, CB PM RG 23322 DOUGLAS MARTINS OLIVEIRA do 
BPGDA, e o SD PM RG 37003 ANDERSON TIAGO SILVA CORRÊA do 19° BPM, no dia 28 
de maio de 2015, às 09h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo n° 0002159-81.2012.814.0501.

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

OFÍCIO N° 394 DE 31 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm°  Sr.  Dr.  EDMAR SILVA PEREIRA,  Juiz  de  Direito  titular  da  1ª  Vara  do 

Tribunal do Júri da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 20117 ROSILDO MALCHER PÔJO e o CB PM RG 24863 
EMERSON AMÉRICO BRITO DA PAIXÃO, ambos do 24° BPM, no dia 28 de maio de 2015, 
às 09h30, a fim de participarem de audiência de instrução na qualidade de testemunhas nos 
Autos do Processo n° 0017007-14.2014.8.14.0401.

OFÍCIO S/N° DE 07 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito titular da 1ª 

Vara Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o CAP PM RG 29197 JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO do BPRV, no dia 28 
de maio de 2015, às 10h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo n° 0010937-16.2007.814.0006.

OFÍCIO N° 0448 DE 10 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juíza de Direito titular da 4ª Vara Penal 

do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o SD PM 
RG 32346 JOÃO PAULO DA FONSECA TELLES do DGA, no dia 28 de maio de 2015, às 
11h30, a fim de ser ouvido como testemunha arrolada pela acusação nos Autos do Processo 
n° 0021906-89.2013.8.14.0401.

OFÍCIO S/N° DE 16 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito respondendo da 

1ª Vara Criminal do Distrito de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado,  o 1° SGT PM RG 18379 MARCIO DANTAS DE OLIVEIRA, SD PM RG 
39516 PABLO PATRICK FERREIRA DE QUEIROZ e o SD PM RG 39264 ERITON LUIS 
FERREIRA DE JESUS, todos do 10° BPM, no dia 28 de maio de 2015, às 09h, a fim de 
serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo n° 00248668120148140401.

OFÍCIO N° 0661 DE 16 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 21496 
SIDNEY DOS SANTOS DAMASCENO do 2° BPM, no dia 28 de maio de 2015, às 10h30, a 
fim  de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00112718320128140401.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 097 – 28 MAIO 2015

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 32


	SERVIÇO PARA O DIA 29 DE MAIO DE 2015 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM ALISSON
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOEPM SOARES
	CG
	CAP QOPM EULLER
	CME
	CAP QOPM ALMADA
	CPC
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LOURDES
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CLYVIA
	ODC

